ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№1201 от 22 декабря  2017 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 85

 22 декабря  2017 года
г.Белоярский, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов
(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)

«Результаты   мониторинга трудоустройства, оздоровления,

отдыха и занятости несовершеннолетних, проживающих в семьях,

находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации

за 4 квартал 2017 года»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В. «О результатах   мониторинга трудоустройства, оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации за 4 квартал 2017 года», территориальная комиссия

УСТАНОВИЛА:

В 4 квартале 2017 года специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводилась индивидуальная профилактическая работа в отношении 15 несовершеннолетних - в октябре, 13 несовершеннолетних – в ноябре, 12 несовершеннолетних – в декабре.

Занятость, трудоустройство, оздоровление, отдых несовершеннолетних в 4 квартале 2017 года организован следующим образом:

	октябрь
2017 года
	ноябрь
2017 года
	декабрь
2017
года

	трудоустроены
	1
	1
	2

	посещают детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания)
	0
	0
	0

	посещают спортивные секции
	7
	3
	1

	занимаются в кружках по интересам в образовательных учреждениях
	2
	2
	2

	электив
	0
	0
	0

	занимаются в молодежном и дворовых клубах
	3
	3
	3

	занимаются в волонтерских клубах
	0
	0
	0

	посещают социокультурные учреждения (библиотека, музей)
	0
	0
	0

	посещают специализированные (профильные) лагеря (палаточные лагеря, лагеря труда и отдыха)
	0
	0
	0

	посещают медицинские оздоровительные центры, базы, комплексы
	0
	0
	0

	реабилитация  БУ ХМАО-Югры РЦ «Берегиня»»
	1
	2
	2

	отбывают наказание в местах лишения свободы
	0
	0
	0

	выезд с родителями в отпуск
	0
	0
	0

	выезд за пределы округа
	0
	0
	0

	работа с родителями на традиционных промыслах
	0
	0
	0

	выехали к месту учебы за пределы Белоярского района
	0
	0
	0

	неорганизованные
	0
	0
	0

В 4 квартале 2017 года охват несовершеннолетних, состоящих на учете в территориальной комиссии, трудоустройством, оздоровлением, отдыхом и занятостью в среднем составил 100 %.

В 4 квартале 2017 года субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводилась работа индивидуальная профилактическая работа в отношении 22 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых проживали 39 детей - в октябре, 19 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых проживали 34 ребенка - в ноябре, 16 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых проживают 29 детей - в декабре 2017 года.

Занятость и трудоустройство детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении организовано следующим образом (по месяцам 4 квартала 2017 года соответственно):

	октябрь
2017 года
	ноябрь
2017 года
	декабрь
2017 года

	трудоустроены
	0
	0
	0

	посещают детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания)
	0
	0
	0

	посещают специализированные (профильные) лагеря (палаточные лагеря, лагеря труда и отдыха)
	0
	0
	0

	посещают медицинские оздоровительные центры, базы, комплексы
	0
	0
	0

	посещают спортивные секции
	2
	2
	1

	занимаются в кружках по интересам в образовательных учреждениях
	9
	7
	7

	занимаются в молодежных и дворовых клубах
	0
	2
	2

	занимаются в волонтёрских клубах
	0
	0
	0

	занимаются на факультативах
	0
	0
	0

	электив
	1
	1
	1

	библиотека
	0
	0
	0

	посещают этнокультурные стойбища
	0
	0
	0

	выехали к месту учебы за пределы Белоярского района
	1
	0
	0

	проходили лечение в учреждениях здравоохранения
	0
	0
	0

	дети дошкольного возраста, из них
	14
	12
	11

	дети в возрасте от 0-3 лет
	7
	5
	7

	реабилитация в БУ ХМАО-Югры КЦСОН «Милосердие»
	3
	3
	3

	выезд с родителями в отпуск
	0
	0
	0

	работа с родителями на традиционных промыслах
	0
	0
	0

	Обучение за пределами Белоярского района
	1
	1
	1

В 4 квартале 2017 года охват несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении трудоустройством, оздоровлением, отдыхом и занятостью составил 100 %.

В отделении психолого-педагогической помощи бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» в 4 квартале 2017 года на учете состояли 6 семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в которых проживали 10 детей – в октябре, 7 семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в которых проживали 13 детей - в ноябре, 7 семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в которых проживают 13 детей – в декабре.

Занятость и трудоустройство детей, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации организовано следующим образом (по месяцам 4 квартала 2017 года соответственно):

	октябрь
2017 года
	ноябрь
2017 года
	декабрь
2017 года

	трудоустроены в Муниципальное казенное учреждение Белоярского района «Молодежный центр «Спутник»
	0
	0
	0

	посещают детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания)
	0
	0
	0

	посещают специализированные (профильные) лагеря (палаточные лагеря, лагеря труда и отдыха)
	0
	0
	0

	посещают медицинские оздоровительные центры, базы, комплексы
	0
	0
	0

	проходили лечение в учреждениях здравоохранения
	0
	0
	0

	посещали спортивные секции
	2
	2
	2

	занимаются в кружках по интересам в образовательных учреждениях
	3
	4
	4

	занимаются в молодежном и дворовых клубах
	0
	0
	0

	отбывают наказание в местах лишения свободы
	0
	0
	0

	дети дошкольного возраста, из них
	4
	4
	4

	дети в возрасте от 0-3 лет
	2
	4
	4

	КУ ХМАО-Югры «Урайский специализированный Дом ребенка»
	1
	0
	0

	БУ ХМАО-Югры  КЦСОН «Милосердие»
	1
	0
	0

	выезд за пределы Белоярского района
	0
	1
	0

	отпуск с родителями
	0
	0
	0

	неорганизованные
	0
	0
	0

В 4 квартале 2017 года охват несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации трудоустройством, оздоровлением, отдыхом и занятостью составил 100%.
Однако, несмотря на 100% досуговую занятость несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, вызывает озабоченность отсутствие желания несовершеннолетних вышеуказанных категорий трудоустроиться.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних  и  защите  их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В. «Результаты мониторинга трудоустройства, оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних, проживающих  в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации», принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района, Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Бюджетному учреждению ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» (Мулюкова М.А.): обеспечить в 2018 - 2019 годах заполнение утвержденной формы социальными педагогами, социальными работниками (кураторами) отчета о фактической занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и  проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, и направления в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района  согласно приложению 1.
Срок исполнения:  ежемесячно,

 не позднее   25 числа  отчетного месяца
3.  В целях предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних необходимо   утвердить Межведомственный план мероприятий по проведению в праздничные дни (Новый год, Рождество) индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении  согласно приложению 2.

Срок исполнения:  22 декабря 2017 года

4. Руководителям субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, исполнителям Межведомственного плана мероприятий по проведению в праздничные дни (Новый год, Рождество) индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении (далее - Межведомственный план)  обеспечить исполнение мероприятий  данного плана.

        Информацию о результатах реализации мероприятий Межведомственного плана направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения:  до 20  января 2018 года

5.  Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района, Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.) обеспечить досуговую занятость несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и  проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении в период Новогодних и Рождественских праздников, с учётом единого плана мероприятий.

Информацию о фактической занятости несовершеннолетних данной категории в период Новогодних и Рождественских праздников направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 15 января 2018 года

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района,  Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району (Сваткову С.А.) в целях обеспечения 100 % занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, а также проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, принять дополнительные меры по вовлечению в систему дополнительного образования, организации досуга детей, оказанию содействия в трудоустройстве несовершеннолетним, достигшим возраста 14-летнего возраста, в свободное от учебы время, каникулярный период.

            Краткую информацию о принятых мерах направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 30 мая 2018 года

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.

Председательствующий  на заседании комиссии

Председатель                                                                                                                     Н.В.Сокол